**n** Cum filiofa. Titius reliquit filio vel seruo Seij hereditatem, vel legatum, vel patri vel domino acquirēdum: potest rogari pater vel dominus vt restituat, & aut ipsi filio vel seruo: & tunc tenetur pater vel dominus ex sua voluntate, scilicet si manumiserit. sed extraneo tenetur ad voluntatē fideicommissarij detracta Falcis. quam nō detrahit quādo filio restituit. & est ratio, quia heres retinere cōsuevit. vnde primo casu quādo extraneo: ex persona filij qui est heres retinet. in secundo nō retinet: quia nō pater, sed filius est heres: & quia non vt heres restituit, sed vt heredi non retinet. sed si ante emancipationem decedit filius, remanet patris, ex cuius voluntate pendebat fideicommissum. Accursius.

**o** Patris. aliās patris vel domini: aliās patri vel domino. q. d. potest grauari pater vel dominus, cū cōmodū ei quærat: licet p obliquū: vt vsufructus: vt. C. com. de leg. l. j. s. & hæc disponim? & j. tit. j. l. si alienus. in prin. & s. si qs omis. cau. testam. l. si seruū. & j. ad. l. Falc. Nefenni? s. seruo. & ar. l. si à seruo. & ad Trebel. l. qdā ita. s. si seruo. **p** Ex persona ipsorum. i. patris vel domini. i. ex eorum voluntate.

Handwritten marginal notes in the left margin, including references to legal texts and commentary.

Handwritten marginal notes in the right margin, including references to legal texts and commentary.

**a** vires capit. id est valet. Accursius.

**b** Cum ipsis. scilicet filio vel seruo &c. sed si extraneo, tunc habet necessesse pater restituere vellet nolit. Vel dic ex persona patris vel domini, id est non filij nec serui: quia ipsi sibi ipsis non debent: sed ipse pater vel dominus, si fiant sui iuris. quod est verius. Sed quomodo filio vel seruo restituit, cum si vna manu det, alia quaeratur ei: ut etiam per momentu non stet apud filium vel seruum: vt. s. de acquir. here. l. placet. Respon. b fuit rogatus sub conditione vel in diem restituere: & ante conditione vel diem emancipat, vel manumittit. aliam etiam secundum nouas leges cum pater habeat vsum fructu, nisi a testatore sit veritus: vt in autheti. vt liceat ma. & au. in princ. no haberet locu quod hic dicit secundum. R. vel dic c si pater sibi retinere non vult, nec filium emancipare: restituat filio res illas, & detur curator illis bonis: vt. C. de bo. qua libe. l. fina. s. sin autem patre. in seruo hoc non dico. Item cogitur pater restituere si dissipat: vt. j. ad Trebel. l. imperator. Vel dic d pure rogatum teneri quado erit sui iuris: vt. j. ad Trebel. l. vbi pure. inest ergo tacita conditio, si fiat sui iuris.

**c** Denique. nunc dicit quado extraneo restituere rogatus est pater. **d** Extero. aliam ex Trebelliano. aliam extraneo. aliam ex testamento. aliam toto. **ADDITIO.** sic glossa emendanda est. **e** Falcidia. scilicet Trebellianica. Accursius. **f** Quoniam ex persona filij. ergo vt heres retinet. hoc autem ea ratione euenit, quoniam pater vel dominus ex persona filiorum vel seruorum eade ratione & modo tenetur, qua teneretur filius vel seruus si manumissi essent: sed si manumissi essent, extraneo tenerentur ex persona sua, & quarta detraherent: ergo & dominus vel pater ex eorum persona tenentur & detrahent. Item si manumissi essent, sibi ipsis a se ipsis legari non posset vel relinqui: vt. j. eo. l. & quidem. nec ergo hic ex persona eorum tenebit relictum a patre & hoc subiicit, ipsi vero &c. Item ad id quod dicit, ex persona filij, quasi filius teneatur, est contra. j. titu. l. si alienus. ibi, nec seruus &c. Solu. vt ibi. **ADDITIO.** Dic quod quando a patre relinquitur fideicom. extraneo, filius non est grauatus expressè: est tamen grauatus tacite. Pau. de Cast.

**g** Non admissa. id est non retenta quarta: habent tamen locum alia remedia Trebel. vt. j. ad Trebel. l. j. s. sed filio. Accursius. **h** Non possit. ideoque pater non ex persona filij tenetur filio, sed ex sua. Azo. ad quod est. j. de euic. l. si ei cui. ij. respon. & ex sua, non vt heres: quia sic filium faceret heredem vtiliter restituendo. quod non facit: quia ipse filius directo est heres. & ad hoc. j. ad Trebel. l. mulier. s. fi. **i** sed vt pater. id est vt homo qui integra omnia ei reddit: & in hoc potest grauari, & nihil detrahit: quia hoc consueuerant facere heredes, non alij. assimilatur ergo magis legatario qui nil retinet: vt not. C. communia de lega. l. j. s. j. Sed videtur contra. C. ad Trebel. l. iubemus. s. idemque in retinenda. Sol. ibi pater fuit institutus, & suo filio rogatus restituere. Sed quaero, quis est heres? Respon. hic dicitur, filius est heres. sed ob. supra de acquir. hered. leg. placet. vbi pater vel dominus videtur heres: sed ibi non dicit patrem heredem, sed ei quaeri hereditatem. Et pro hoc quod filius sit heres, est infra de solu. qui hominem. s. quidam. vel si dicas quod pater, dic quod potest rogari vt heres: & tunc retinet quartam. vel vt pater commodum sentiens: & tunc non. & sic hic fuit. & sic non refert filio vel extraneo sit rogatus. prima placet: & caute tacet de seruo, ab illo. s. denique. vsque ad fin. qualiter autem restituarur. s. dixi.

**k** Relictis. Not. ad duo e singularia dari adiectiuum plurale, vel verbum pluralis numeri. sic. C. de repu. l. consensu. s. hoc nisi. in fine. & infra ad leg. Iul. de adul. l. si postulauerit. s. penul. & j. de ca. l. ij. & supra de libe. & postu. l. Gallus. in princip. & infra vt leg. no. ca. l. filio. & ad Trebel. l. j. s. si filio. & supra de offic. ptesid. l. illicitas. s. Nefennius. & s. de tut. & ra. dist. l. j. & supra de distract. pig. l. cum secundus. s. j.